
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di formazione inerte i corsi “Il nuovo Codice dei contratti 

pubblici: le novità rispetto al d.lgs. 50/2016 e il regime transitorio (I modulo)”, “La digitalizzazione 

del ciclo di vita dei contratti del nuovo Codice (II modulo)” e “La promozione della parità e delle 

pari opportunità nella pubblica amministrazione e la lotta contro la violenza di genere: obblighi, 

misure e responsabilità”. CIG: Z7D3B41197. 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  
CHE, con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 21 del 31 marzo 2009, è stato approvato il 
Regolamento di formazione ed aggiornamento del personale dipendente del Consiglio regionale della 
Calabria; 
CHE in data 24 maggio 2021, previo accordo raggiunto in sede di Delegazione trattante, è stato 
approvato il Piano di Formazione triennale 2021-2023 del personale del Consiglio regionale della 
Calabria;  
CHE con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 13 del 17 marzo 2023 è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione del Consiglio regionale della Calabria, nel quale è stato incluso 
nella apposita sezione il citato piano di formazione dell’Ente; 
CHE con nota doc. int. n. 1872 del 12/04/2023, la Direzione Generale, in ossequio al Piano di 
Formazione dell’Amministrazione, che prevede, fra i suoi obiettivi generali, il consolidamento e 
l’approfondimento delle competenze in tema di affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici - a 
seguito di un’indagine esplorativa informale informale e tenuto conto dell’esigenza di rotazione in materia 
di acquisizione di beni e servizi della ppubblica amministrazione - ha individuato un’offerta formativa 
congrua e rispondente alle esigenze formative dell’Ente;  
CHE, attraverso l’analisi delle proposte riscontrate e della corrispondenza delle stesse alle esigenze 
formative e organizzative dell’Ente, la Direzione Generale ha valutato congrua, in riferimento agli 
specifici argomenti sopra richiamati la proposta di formazione della Fondazione Promo P.A. comprensiva 
degli argomenti richiesti, che prevede un percorso formativo formulato in due moduli aventi ad oggetto “Il 
nuovo Codice dei contratti pubblici: le novità rispetto al d.lgs. 50/2016 e il regime transitorio (I modulo)” e 
“La digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti del nuovo Codice (II modulo)”; 
CHE successivamente con nota doc. int. n. 2175 del 02/05/2023, sempre in attuazione del Piano di 
formazione dell’Ente, che prevede, altresì, lo svolgimento di corsi in materia di pari opportunità, 
benessere organizzativo, prevenzione di atteggiamenti discriminatori, delle molestie e del mobbing, è 
stata individuata, in quanto ritenuta congrua e rispondente alle esigenze formative e organizzative 
dell’Amministrazione, quella proposta dalla Fondazione Promo P.A. sul tema “La promozione della parità 
e delle pari opportunità nella pubblica amministrazione e la lotta contro la violenza di genere: obblighi, 
misure e responsabilità”; 
DATTO ATTO che con nota doc. int. n. 1961 del 18/04/2023 è stato nominato quale responsabile del 
procedimento de quo, ai sensi dell’art. 31, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Avv. Mariagrazia Milasi, 
funzionario amministrativo assegnato al Settore Provveditorato Economato e Contrattii; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 363|24/05/2023 - Determinazione

Burc n.125 del 07 giugno 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano e determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
PRESO ATTO che la proposta formativa formulata dalla Fondazione Promo P.A. prevede:  

- un percorso articolato in due giornate formative in modalità webinar interattivo, ciascuna da n.4 
(quattro) ore, aventi ad oggetto “Il nuovo Codice dei contratti pubblici: le novità rispetto al d.lgs. 
50/2016 e il regime transitorio (I modulo)” e “La digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti del 
nuovo Codice (II modulo)”, formulato per un numero di partecipanti pari a max 50 dipendenti circa 
in modalità sincrona per ogni singolo modulo, nonché in differita per il restante personale, al 
costo di € 2.290,00 (duemiladuecentonovanta/00); 

- un progetto formativo specialistico in modalità asincrona della durata di n. 6 (sei) ore avente ad 
oggetto “La promozione della parità e delle pari opportunità nella pubblica amministrazione e la 
lotta contro la violenza di genere: obblighi, misure e responsabilità” formulato per n. 314 unità, al 
costo di € 990,00 (novecentonovanta/00);  

RILEVATO che la formazione è uno strumento strategico per operare il cambiamento della “cultura 
organizzativa” e per governare l’innovazione, al fine di garantire servizi innovativi e rispondenti 
all’esigenza di una maggiore efficacia ed efficienza della Pubblica Amministrazione; 
RICHIAMATO 

-  l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano e determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;  

- l’art.30 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che stabilisce che, nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza nonché i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità; 

RILEVATO che trattandosi di servizio di importo inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere 
all’affidamento dello stesso, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lett. a, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VERIFICATO che l’importo per l’acquisizione della fornitura in questione è inferiore ad euro 5.000,00 e, 
pertanto, non sussiste l’obbligo di approvvigionamento sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ai sensi della normativa vigente; 
DATO ATTO che le Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e ulteriormente aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con 
legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., con delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019), al paragrafo 4.2.2 prevedono che  “Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 
5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula 
del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello 
del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione 
appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui 
all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla 
verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti 
speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 
professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 
1, comma 52, legge n. 190/2012)”;  
VERIFICATO il possesso, in capo all’operatore economico de quo, dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente; 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG Z7D3B41197, ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Burc n.125 del 07 giugno 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a, d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., del servizio richiesto, all’operatore economico sopra indicato; 
VISTI  
VISTI 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di affidare, per come indicato in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., all’operatore economico Fondazione Promo P.A. con sede legale in Lucca Viale 
Gaetano Luporini n. 37/57, Partita IVA 01922510464, il servizio relativo ai corsi di formazione ““Il 
nuovo Codice dei contratti pubblici: le novità rispetto al d.lgs. 50/2016 e il regime transitorio (I 
modulo)”, “La digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti del nuovo Codice (II modulo)” e “La 
promozione della parità e delle pari opportunità nella pubblica amministrazione e la lotta contro la 
violenza di genere: obblighi, misure e responsabilità”, per l’importo complessivo pari ad euro € 
3.280,00 (tremiladuecentottantao/00) esente IVA; 

- di impegnare la somma di euro € 3.280,00 (tremiladuecentottantao/00) esente IVA, sulla 
Missione 01 Programma 02 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. U41193 P.d.C. 1.03.02.04.004 
del bilancio del Consiglio regionale 2023-2025, con scadenza nell’esercizio 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

- di dare atto che il RUP è l’Avv. Mariagrazia Milasi e che il codice identificativo di gara (CIG) 
attribuito dall’ANAC è Z7D3B41197; 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

- di trasmettere copia del presente atto, al Gabinetto, al Dirigente dell’Area Funzionale Gestione, al 
Direttore Generale, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza, per quanto di rispettiva competenza, nonché all’istituto di 
formazione all’indirizzo: info@promopa.it.  
 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
           IL RUP                                                                                                               IL DIRIGENTE 
Avv. Mariagrazia Milasi                                                                                       dott. Luigi Danilo Latella                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                              

Burc n.125 del 07 giugno 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it


